103. Joannes III. ex illustri & perantiqua familia Metzhenhagen, post obitum Richardi, ab omnibus legitime 6. Kalend. April. electus succedit. Erat vir valde prudens, & æconomus optimus. Praesuit an. 9. laudabiliter. VVafgonae extinctus est, 22. die Julii, an. Christi 1540. aetatis 40.

104. Joannes Ludovicus ab Hagen, legitime & concorditer electus succedit. Erat hic vir perhumanus & mitis erga omnes omnium conditionum homines, omnibus charus. Praesuit in magna rerum Germanicarum perturbatione per Lutheranos excitata. Vale dixit isti mortalium vitae, an. Dom. 1547. Pontificatus sui 7. aetatis 53.

105. Joannes IV. de Comitibus ab Isenburg, Canonicus Coloniae: post hunc Joannem, an. Dom. 1547. Trevirensis Archiepiscopus uniformiter creatus est. Fuit hic cum suis collegiis Archiepiscopus, in Concilio Tridentino, anno Dom. 1552. Derurbatus est inde ob improbitatem tumultuantis Alberti Marchionis Brandenburgici. Is siquidem religionis praetextu, imò impietatis, Episcoporum fines molestabat; unde Trevirenses quoque molestabat. Combustis igitur apud Treviros acribus aliquot, monasteriis ac templis, illic spolatis, discessit. Archiepiscopi autem electores, ut suos defenderent, discedere coacti sunt. Joannes autem Archiepiscopus cum annis 4. in tenui valetudine praesuisset, in caastro Montaburenti obiit, & Confluentiae conditus.

106. Joannes V. ex nobili familia de Petra natus, & in omni genere virtutum optime educatus, à puero parentum consilio operam literis dedit, & liberales artes feliciter edidit. Accedebat & vite integritas, atque magna animi prudentia. Postea se Treviram contulit, & ejus Collegii Canonicus receptus fuit. Ibi magna animi moderatione vixit, & ob multas corporis & animi virtutes omnibus gratissimus exiit. Ac primum Archidiaconus, mox omnium suffragis Archiepiscopus constitutus est, an. Dom. 1555. Maximiliano II. Imperatoris electioni Francofurti cum aliis Electoribus interfuit: erat enim vir prudens, expertus, ad res magnas gerendas idoneus. Sub eo Trevirenses novarum rerum cupidi, nonnullorum moti improbitate, mirè tumultuari fuerunt. Cum igitur an. 11. laudabiliter praesuisset, Confluentiae fato, quinto Idus Februarii, cessit, ibique ad S. Florinum terra mandatus est.

107. Jacobus III. Lab Eitz, Decanus summi templi Trevirensis, altero ad Superos translato, omnibus congratulantibus, concordibus sententiis ac votis, anno Chr. 1567. in Aprili ad Archiepiscopatum assumptus est. Ejus promotione Clerus ac universus populus gavisus est, & plurimum de ejus inauguratione sibi congratulati sunt, & hic Reverendiss. talem se praesulit Pastorem, & Principem, ut non tantum à subditis suis ac domesticis, verum etiam ab externis, summis laudibus celebratur, qui sanè merito ornamentum ac decus omnium Archiepiscoporum censeri possit. Nihil sanè in eo desiderari potest, quod ad optimum Praesulem sperare queat. Rudolphi II. electioni in Regem Romanorum, an. Dom. 1577. cum aliis electoribus, interfuit. Coactus est cum sua metropoli Treviri, quòd suum defenderet jus, bellum ac controversiam gerere, quae Cameræ Spiren. censura commissa est. Obiit 1581.

108. Joannes VII. à Schomburg, electus 1581. Obiit 1599.

109. Lotharius à Meternich.

EPISCOPI MONASTERIENSES. Carolus Magnus Imperator tertiam Episcopalem Ecclesiam creavit in Mediterraneis Saxoniae, quae nunc est VVestphalia; loco qui ab insulari Monasterio ibi adificato, Monasterium fuit appellatus. Erat autem cenobium Virginum, & loco, in quo adificatum est, Memingrode nomen fuit, quod mox amissit. Tandem Metropolis totius VVestphaliae evasit. Urbs munita situ & opere, quamvis nuper ab Anabaptistis multum destructa.

A Primus autem qui Episcopus honore hic profuit, fuit S. Ludgerus natione Friso, frater Hildegrivi Episcopi Halberstadiensis. Jam enim Frisia Christi fidem amplexa erat, & mittebat assidue operarios ad eas Provincias, in quibus metis multa erat, & pauci qui eam colligerent, aut in Domini horreum reconderent. Erat autem Ludgerus a teneris instructus in omni pietate, & timore Domini. Alcinus vir apud Carolum Magnam summæ auctoritatis, cuius consilio in rebus sacris utebatur, hunc apud Regem commendavit: quare ab ipso Carolo cuidam virorum Monasterio præfectus est: quibus sanè prodesse non præesse, diligi, non timeri studuit. Cogitavit de suo patrimonio Monasterium construere, & ibi mentis suæ tranquillitati locum figere: Sed ecce Caroli Magni Imperatoris auctoritate evocatur, & Saxonum Ecclesiis, præsertim Mîmegardenodensi, quæ in fidem Christi profertim cooperant, in viciu præficiunt. Hic quod oneris erat, suscepit, quod honoris, declinavit: quod inflare, poterat cavere, quod ædificare, subivit. Auctoritate igitur Archiepiscopi Colonienfis Hildebaldi, licet reluctans, in Episcopum Mîmegardenensem, quæ nunc est Ecclesia Monasteriensis, consecratus est. Hic commissam plebem miraculis & doctrina ad Christum plenus convertit. Mortuus est vir sanctus, ann. Dom. 809. & in suo Monasterio in Vverdena sepultus.

2. Gerfridus Ludgeri nepos, & dignus in tali munere successor, præficiunt an. 810. studuit enim ejus mores & vitam imitari. Quamdiu præfuit, & quibus potissimum resulerit operibus, sciri vix potest.

3. Alfridus, vir devotionis, & sanctitatis eximie, superioris est successor. Functionis suæ exactam habuit rationem, atque Ecclesiæ suæ tum populo sibi commisso utiliter ac fructuose præfuit, Ludovico Pio Imperatore, an. Dom. 835.

4. Lubertus tempore Sergii Rom. Pontif. ad clavum Ecclesiæ, vir excellentis pietatis parique modestiæ, promotus & raptus est, ne malitia ejus mutaret intellectum, satis mature.

5. Bertholdus sanctitate ac singulari prædixu clementia, præfidere cepit, an. Dom. 893. Imperatore Arnulpho. Episcopus hic suam declaravit sanctitatem, quod jejuniu & precibus morbum Medicis incurabilem sanaverit.

6. Vvîlhelmus Plebanus in Cathedra: ob incredibilem suam religionem, ad hanc promoveri meruit. Ecclesiam, Imperator ex venatione fortè fortuna ad hunc diverit. Cumque pro sua simplicitate hospitem (ignorans esse Imperatorem) benigne tractaret, justè hospes, ut quid ab illo postularer. Video, inquit ille, & videns viri sanctitatem, pollicitationem factam alta mente reposuit. Quamprimum igitur vacavit Episcopatus Mîmegardenfis Ecclesiæ, vocavit hospitem suum, & totis renitentem conatibus, ad eum induxit. Leguntur de hoc Episcopo nonnulla præclara facta. Quamdiu præfuit, incertum, fuit autem annuum circiter Christi 920. quo Henricus Auceps præerat Imperio.

7. Richardus in utroque homine vir nobilis, inde ad hanc promotus est Ecclesiam. Fuit ex Regali familia ex Anglia ortus, & religione Christiana conspicuus. Maluit hic pius vir modestia, quam armis in suos ministeriales, qui eum molestis afflicebant, decerare. Præfuit autem sub Otone I. Imperatore, qui incredibili usus est felicitate.

8. Rainoldus, superiore morte sublato, ad gubernaculum pervenit. Pamam hic posteris immortalẽm hac occasione reliquit. Fuit ejus tempore omnium rerum caritas maxima: quare ipsa sua largitate profusa, velut alter Joseph, multorum succurrit inopie. His piis exercitiis vitam hanc terminavit.

9. Hildebaldus post hunc agere cepit Antistitem. Non moveat quemquam, quod fratrum fiat hic mentio, quod olim illi qui jam gaudent vocitari Canonici, Fratres fuerint: & ferè omnes sub D. Augustini regula vivebant.

10. Dodo post ad gubernaculum admoveatur. Darur hic testimonium vite breve, sed bonum, quod Ecclesiam rexit laudabiliter, id est, motibus bonis ac vita pia eam instruxerit.

11. S. Suederus inde fuit succedaneus. Hic talem se gessit, ut omnium opinionẽ, Sanctorum catalogo & albo inscribi deberet. In initio sui Pontificatus vidit bella, verum illi omnia Otto II. Imperator in Galliam transtulit, quem suo legitimo Regi, & Regum Regi Christo, sua nolent præstare. Iste Pontifex pietatis plenus & dierum, desinit esse inter mortales.

12. Theodoricus inde administrabat Ecclesiam. Hic suæ conscientia testimonium reliquit, quod seipsum religioſum exhiberit, & Ecclesiæ bonis optime prospexerit. Quando terras reliquerit, nullibi reperitur.

13. Sigefridus fortis Ecclesiæ gubernaculum, tum mores, tum facultates in bonum statum redigere studio habuit. Vidit hic miram in Imperatore Henrico II. ac conjugè sua, sanctimoniam. Cum autem vite mortali impolisset colophonem locum dans alteri, decessit.

14. Hermannus vir valde præclarus, ejus nominis primus, anno salutis nostræ 1035. Hunc Episcopatum summa industria, hoc est, religione in Deum, vigilantia in populum, administravit, & an. 1050. esse desit.

15. Robertus post hujus obitum ministerium sortitus est.

16. Fridericus frater Marchionis Mînsensis, ac Magdeburgensium fratrum Præpositus, quem S. Anno Archiepiscopus Colonienfis, Monasteriensis Ecclesiæ præfeci, & ordinavit Episcopum. Præfuit laudabiliter sub anno Domini 1070.

17. Erpo superioris nepos, sanguine Magnapolensium, vir nobilis & sincerus, inde creatus est Episcopus. Profectus hic cum aliis multis Germaniæ Episcopis ac Principibus, exhortatione Urbani II. cum Godefrido Duce Bullionis, ingenti expeditione in Palestinam, ubi Antiochia ac Hierosolyma ac aliis locis positi sunt: Inde reversus, feliciter Ecclesiam suam multis annis optime rexit, bonum ac fidelem Christi militem ac pastorem se declarans, qui bono sine hinc migravit, anno Domini 1099.

18. Theodoricus de VVînzembergo, tempore quo Imperatores & Romani Pontifices plurimum dissidebant, ad Ecclesiæ gubernationem acinus est. Henricus Imperator eum reject, Ludgerus Dux Saxonie, & Comes de VVînzemberg, ejus cognatus reduxerunt. Cum autem civis ac ministeriales ei quoque adfuerentur, res ad arma pervenit. In conficiatione ex ignitis jaculis Ecclesia S. Pauli incendio perit. Inde D. Theodoricus apud Ecclesiam ad vitæ terminum permanit. Obiit an. Dom. 1127.

19. Henricus a morte Erponis fuerat electus, & constitutus Episcopus, verum a quibusdam ejicitur, & Henrico Regi præfatur. Hic cum quamdiu Theodoricus superites fuit, in honore secum retinuit, & inde cum honore ad Ecclesiam revertis, qui tempus D. Pauli conflagratum reparavit. Præfuit circa annum 1125.

20. Egebertus hujus Ecclesiæ connumeratur Protomyſta. Fuit apud Lotharium Imperatorem magnæ auctoritatis, qui eo Legato ad Concilium, ad Clarum montem ab Innocentio II. indictum, usus est.

21. VVîtmerus, vir multis conspicuus virtutibus, substituitur. Hujus tempore Comes a Cappenberg devotionis ergo caltrum suum in Ordinis Præmonſtratenſis collegium commutari passus est.

22. Henricus I. anno redempti orbis 1184. declaratus est Episcopus.

23. Ludovicus Comes de Tekemberg Ottonis patris, ordinatus est post Henricum Episcopus. Erat autem vir magnanimus, qui suam Ecclesiam amplificavit, & multis bonis ac privilegiis illustriorem reddidit. Fuit autem circa annum Domini 1190.

24. Godecalcus Saxo: verum humilis natus loco, qui natalium tenuitatem sua virtute egregie illustravit. Suis enim virtutibus, Imperatoris auctoritate ad Episcopatum promotus est, & cum contra omnes insurgentes egregie defendit, & summa cum laude rexit. Tandem anno Domini 1200. inter mortales esse desit.

25. Hermannus II. succedit, qui ob summam benevolentiam a subditis Patet vocitatus est. Securus est Imperatorem in Italiam, a quo ut ipse, & successores, Principes appellarentur, ac potestate gladii secularis uterentur, obtinuit. Obiit an. Domini 1246.

26. Otto Comes de Benthem, Præpositus Bremensis, Hermannus in regimine succedit. Hic omnium primus per Clerum electus: siquidem ad ipsius usque tempora Imperatores ibi Antistites constituerant. Aſiaticæ expeditioni cum aliis multis Principibus interfuit, & multa præclare gessit.

27. Theodoricus inde ad Ecclesiæ gubernationem successus est. Ecclesiam D. Pauli novam condidit, & alia memorata digna fecit.

A 28. Ludolphus de domo Nobilium de Holte, successit. Licet ob Ecclesiæ defensionem multa & dura ab adversariis pateretur, ipse tamen pro sua magnanimitate semper triumphavit. Nobiles admodum Ecclesiæ infestos & præfactos, ipse domuit & extirpavit. Inde vitæ cursum sub Rudolpho Imperatore consummavit, ad superos concessit.

29. Otto II. illustris Comes de Lippia, successit. Fuit autem tempore Alberti Magni, et, Christi 1266. Hoc memoriale reliquit, quod Vechtram ditionem suæ Ecclesiæ magnis impensis adiecit.

30. Vvîlhelmus II. de Baronibus de Holt, legitime succedit. Hic ut summi templi Canonici, & in Belrebeck laudis & commodius viverent: prospexit, de morum reformatione nulla fitentio.

31. Gerardus ex Comitibus de Marca, post Ottonem fit Pontifex. Hic vir tali honore, imò excellentiori dignus fuit: præfeci capiti. Cum ad bella provocaretur, excellentis & dubiam et expertus fortunam.

B 33. Oto III. ex Comitibus de Retberge, Præpositus Paderbornensis. Præfuit annis sex, & in exordio regiminis tranquille egit: postea quendam adversarium, nempe Conradum, Præpositum Colonienſem, expertus est. Oto verò maluit maiori potentia cedere, quam privato bello malis incommoda- jre. Exulat igitur, & in exilio moritur.

34. Conradus quorundam factione Episcopatum obtinuit, & per annos 4. in eo vixit. Gessit bellum, in quo tum damna intulit, tum accepit. In hac perturbatione Ecclesiæ facultas non parum diminuta est. Ipse in istis tumultibus præ animi dolore desecit. Relictis omnibus, ad Ordinem D. Francisci in forestissima fortuna concessit, & vixit in eo cum summa modestia ac regulari & rigida observatione an. 14. Non sine sanctitatis nomine mortuus est, anno Dom. 1230.

35. Ludovicus de Hassia, vir illustris & magnificus, Carnotenſis Canonici, bonarum gnarus literarum, præfectus est. Originem traxerat de S. Elisabeth sanguine. Cum esset per Comitum Clivenſium Ottonem ad suam introductus Ecclesiam, eam cum summa laude & utilitate annis 49. rexit. Erat vita integra, in pauperes liberalis, bonis amabilis, malis autem formidini, in bellis fortunatus, Principibus gratus, qui aspera æque ac prospera placido tulit animo.

36. Adolphus Comes de Marca, anno Domini 1295. Monasteriensis declaratus est Antistes. Fuit Canonici Colonienſis, & in iure Pontificis peritus, qui Ecclesiam hanc non fine amulis, annis rexit 5. Pontifex Romanus Urbanus V. cum minimè talia suspicantem, ad Colonienſem Ecclesiam tranſtulit: verum ipse post decimum mensem resignavit, & contracto cum Margareta Clivenſium Principis filia unica matrimonio, eorum Comes postremus factus est. Sultulit 7. filios ac 9. filias. Fuit circa annum Domini 1368.

37. Joannes de Vîrteberch, in gubernaculo Ecclesiæ successit. Hic admodum solemniter & religioſe est introductus: verum cum per annum vix præfuisse, summi Pontificis auctoritate ad Trajectensẽm Ecclesiam transferretur, cui annis 7. præfuit.

38. Florentius de Vvevelskofen Canonici Colonienſis per Urbanum V. Ecclesiam viduatam suscepit. Fuit non inu- ditis Pontifex, qui multa amissa bona recuperavit, & auxit: rebelles Ecclesiæ perdomuit. Inde quoque (ut erat tum temporis illa translatio in usum) post aliquot annos ad Ultrajectensẽm per eundem Urbanum transferretur. Hic summa prudentia ad finem vitæ præfuit & profuit.

39. Pato homo alienus, Bohemus, Regis Bohemi filicet, & Caroli IV. Imper. qui eum in delictis habuit, auctoritate, Antistes factus est. Ob Sedis Apostolicæ honorem ac Imperat. auctoritatem, cum religioſe suscepit. Verum ipse ob linguæ vernaculæ imperitiam, cum videret se negligi, ultro discedere elegit, qui ad Ecclesiam Suerinienſem translatiõs est.

40. Heidenricus Vvullſt, post Patonem translatum, ad Ecclesiam hanc promotus est. Exercuerat hic summa fidelitate officia aliquot annorum, nempe Pastoris, Scholasticæ, Præpositi: inde ad majus & excellentius productus munus, morbo, quem tympantem dicitur, (genus est hydrois) succubuit.

41. Otto IV. ex Comitibus de Hoja, pridem Præpositus Ecclesiæ, legitimus factus est ejus Episcopus. Talem se gessit

ut ab omnibus Episcopatu dignus censeretur. Erat belli, quam E caremoniarum Ecclesiasticarum studiosior.

42. Henricus ex Comitibus de Morſe, Theodorici II. Archiepiscopi Colonienſis germanus frater, post victoriis illustrem Ottonem, factus est successor, an. Dom. 1415. Fuit talis Præfuit, qui hujusmodi honore, & majori dignus habitus est. Præfuit suo tempore summa cum tranquillitate. Protervos ipse subiugavit, & iniquos profligavit.

43. Vvalramus item Theodorici Archiepiscopi Colonienſis & Henrici prædecessoris frater, ad Ecclesiæ gubernaculum legitima electione assumptus est. Verum cum nonnulli clam agerent, & Erricum Onaburgensem, sua sede pulsam, proponendum huic censerent, apertum excitavit bellum. In his tumultibus, qui per octennium duravere, Vvalramus in fata concessit, locum faciens successori.

44. Joannes ex Ducibus Bavarie, in Italia agens. Suscipitur cum summo honore, introduciatur, & omnia per illum pacantur. Præfuit igitur annis aliquot cum summa religione, & inde translatus, Magdeburgensium est factus Archiepiscopus.

45. Henricus Archiepiscopus Bremensis, ad hanc viduatam Ecclesiam ea lege acinus est, ut hanc in Commendam habebat, & priorem quoque obtinebat. Pervenit vivendo ad annum ætatis 96. qui vite periodum fecit circiter annum Christi 1470. Præfuit huic Ecclesiæ annis 30. Bremensi 33. Vixit circa an. Dom. 1494.

46. Conradus nam ex Comitibus de Retberge, Episcopus Onaburgensis, vir industrius ac perhannatus, non indoctus: ad Monasterienſem quoque Ecclesiam assumptus est.

47. Erricus Dux Saxonie, post Conradum, virum nobilem, electus est Monasterienſis Episcopus, anno Domini 1508. & obiit an. Domini 1522. die 6. Novemb. quo tempore Adrianus VI. Germanus, Trajectensẽs, præceptor Caroli Imperatoris, moderata vite homo, Pontificatum Romæ tenuit per 22. menses.

48. Fridericus Comes de Vvæda, legitime Errico succedit. Fuit præpositus Bonnenſis, & germanus frater Hermanni Archiepiscopi Colonienſis. Resignavit Episcopatum Monasterienſem, an. Dom. 1532. die 22. Martii, ob tranquillorem vitam statum. Obiit in Vvæda Comitatu, an. Dom. 1551. die 11. Martii.

49. Erricus de Grubenhagen, Episcopus Onaburgensis, G huic per electionem postulant succedit: qui cum vix sex hebdomadas post electionem vixisset, mortuus est.

50. Franciscus Comes à Vvaleck, electus est Monasterienſis Episcopus, anno Domini 1532. Fuit sanè Princeps laudatissimus, qui suæ Ecclesiæ optime præfuit summo studio adnixus est: verum ob Anabaptistarum improbitatem, qui sub eo in ea Urbe involaverunt, mentem suam declarare aique manifestare non potuit. Post varias urbas ab illis excitatas, variaque perpeſſa incommoda, obiit an. 1553. in Junio.

51. Vvîlhelmus Ketteler, de nobili familia, apud Ducem Justanensem consiliarius, ac summi templi Monasterii Canonici, an. Dom. 1553. electus est in Episcopum Monasterienſis. Resignavit anno Dom. 1557. die 3. Dec.

52. Bernhardus à Ralſfeld, electus est inde Episcopus Monasterienſis, an. Dom. 1557. die 4. Decemb. Resignavit ann. Dom. 1560. die 25. Octob.

53. Joannes Comes de Hoja, Episcopus Onaburgensis, electus est in Episcopum Monasterienſem, an. Dom. 1566. die 20. Octob. Erat factus, largus, illustris, ad omnia magnanimus, Principibus gratus. Mortuus fuit anno Domini 1574.

54. Joannes Vvîlhelmus, Ducis Juliacensis ac Clivenſium, ex Maria Ferdinandii Imperatoris Romani filia, nata minor filius, summi templi Colonienſis Canonicoꝝum alioſcorum Collegio, optime ac summe ipse adolescens, post Joannem de Hoja mortem, in gratiam parentis adoptatus Ecclesiæ Monasterienſis Administrator.

EPISCOPI OSNABURGENSES.

Osnaburgum, sive Onaburgum, est insignis Urbs in Saxonia: ferunt ita dictam à bovina pelle, quibus pellibus hæc Urbs fuerat circumdata. Tradunt eam erectam à Comitibus de Engers, alii autem antiquiores à Julio Cæsare. Incceptam perhibent. Carolus Magnus Imperator illic Ecclesiam in honorem D. Petri & sanctoꝝum Crispini & Crispiniani condidit. Decem Episcopus in Saxonia instituit, quorum Onaburgensium esse voluit præcipuum. Summè etiam hanc Urbem præ

A praeceteris coluit, cui privilegium novae scholae conce- dit, in qua Graecae & Latinae linguae a viris doctis traden- tur.

Postquam autem Vvedekindum Ducem, Christianae reli- gionis valde repugnantem, una cum tota Saxonia devicisset, eos jugum Christi suscipere compulit, circa ann. salut. 780. Ecclesiam igitur in loco, qui Onaburga dicitur, qui frequens ac celebris erat habitatoribus, quam primam esse, sac Episcopa- lem voluit, adificavit. Accersivi, ad hoc divinum opus ex Phrygia, quae per D. Bonifacium ad Christi religionem acce- ferat, & multos habebat doctos ac pios viros, hominem gen- te & origine Phrysum, Vvithonem virum sanctum. Huic ut cum suo sancto Collegio commodius viveret, ac populum diligentius instrueret, de provincia provenibus suis abun- de prospexit. Quare hic vir Dei omnibus modis piissime regis expectationi satisfacere conatus est, & multas animas, bene vivendo, sedulo docendo, Christo lucratus est. Carolus autem suam novellam Ecclesiam exornare non desit. Vvedekindus autem Dux, ad mentem tandem rediens saniorum, se demum cum alio quodam nobili viro Carolo submisit, & B post diligentem in fide instructionem, sacrum, Carolo patri- no, suscepit Baptismum. S. Vvitho igitur, cum huic novella plantationi optime annis aliquot praesuisset, & multum fructus in vinea Domini fecisset, pie in Domino orbavit, an. 804. Sub eo Leo Pont. Rom. venit Paderbornam ad Caro- lum Imperatorem.

2. Mengardus, sive Meingerus, post S. Vvithonem huic Ec- clesiae datus est Episcopus. Et quia in fidei negotiis fide diligentissimum praebuerit praecorem, tali praesulatu se dignum effecit praesulem. Qui dies suos post laudabilem finem in pace Chri- sti, praesulatus sui an. 29. complevit.

3. Golvivinus inde ad gubernaculum promotus est. Praesuit an. 32. & pervenit ad an. 966.

4. Gosbertus ex ichola S. Ansgarii praesantissimi Apostoli Suediae, huic Ecclesiae datus est Antistes. Fuit quidem strenuus verbi Dei concionator: verum rebus in Ecclesia turbatis, ad ium magistrum Angarium, qui tum temporis erat sedis Apo- stolicae Legatus, sese contulit, & cum an. 10. praesuisset, cum aliis piis viris in Dania martyr occubuit.

5. Eggehardus, sive Egbertus, ad Ecclesiae regimen pervenit, cum a Normannorum tyrannide paululum respirasset. In- venit Ecclesiam propter praecedentium dissimulationem valde dilaceratam, praesertim in bonis temporalibus, quare sui prosectoris Archiepiscopi Colonienfis Vviliberti praesidium imploravit, & ejus adiutorio bonorum in favores eo adegit, ut veniam peteret, ac ablata restitueret. Annis igitur 10. sum- ma prudentia parique utilitate suae Ecclesiae praesuit. Mortem inde an. Chr. 884. sub Carolo III. incurrit.

6. Egelmarius, vir bonus & doctus, Pontificali honore dignus, substituitur. Hic apud Arnulphum Imper. summam erit auctoritatis, quare ejus favore, multa ablata ab Ecce- sia, restituit, & singularia obtinuit privilegia; cumque ma- gna laude ac commodo an. 33. praesuisset, in pace vitam cadu- cam amisit.

7. Dodo inde an. 12. relictam rexit Ecclesiam, & apud Ot- tonem I. cui gratus erat, privilegia antecessoris consummati ob- tinuit: fuit fidelis pastor.

8. Drogo deinde, optime comparandus praesulibus, sub Ot- tone I. praesuit. Quod Imperatorem habuerit sibi faventem, & ejus merita talia essent, Ecclesiae suae in Vvidebtinge ve- lictalia adjecit. Pervenit autem vivendo ad an. Chr. 966. & 3. Id. April. occubuit.

9. Ludolphus fuit illustri genere, & nobilitatem suam vir- tutibus illustriorem reddidit. Otto Imp. II. eum valde dilexit, & eum suum consanguineum appellavit, & Ecclesiam Ona- burgensem, ob optima praesulis probitatem, clariorem effecit. Praesuit an. 14. & mortem an. Chr. 983. experius est.

10. Dodo II. fuit sub Otrone Imp. III. Praesuit autem Ecce- siae annis decem. Nihil de eo singulari commemoratur, quod ad illum magnopere facere possit celebrationem. Non est au- tem infama laus, sine querela in Domini gregis excubiis ver- sum fuisse.

11. Guntrudus valentinarius, qui tandem maxima praesulis aegritudine, mortuus est.

12. Vvarnodus, sive Vvavolphus, fuit duodecimus Episcopus.

13. Thietmarus legitime succedit, quem Albert. Crantzius bonum Episcopum dicit.

14. Moncherus ordinarius succedit, hic spatio brevi, ad

els, annis 4. egit, fuit tempore V. Henrici Imperatoris, qui ra- E men ante eum obiit.

15. Golvivinus non improbandus Episcopus. His tempori- bus Berengarii haereticus inolevere cepit.

16. Elvericus, an. Dom. 1052. Onaburgensis Ecclesiae fa- crorum minister factus est. Fuit sub Conrado Imperatore, & dum proficere ad Italiam, se illi itineris comitem praebuit. Praesuit autem an. 5. & in Maio obiit.

17. Vvemicherus inde advenit ad officium, & praesuit laudabiliter an. 15. Mortuus est an. sal. 1068.

18. Bernhardus origine Suevus, & insignis religionis, Ecce- siae gubernationem consecutus est. Ante Pontificatum Goslarie degebat, & ibi juvenitum, ut Moderator scholae, infimebat sed & proximum, ut insignis divini Verbi praeco, salus do- ctina sedulo admonebat; quare Imperatori Henrico tertio innotuit: cum autem haec vacaret Ecclesia, Caesare auctore, ei praeficitur. In ea existens eminentia, vocationi suae mini- me dederit finem. Ferrus, quod glies, cum terra essent perni- ciosa, extra provinciam ad annos aliquot expulserit. Tandem cum optime an. 20. praesuisset, an. Christi 1088. ad meliora F transit.

19. Marquardus ex Abbate Corbejensis Cenobii electus est Episcopus Onaburgensis. Eo tempore Romanus Pontifex & Imperator de Ecclesiae jurisdictione decertabant, & erant altercationes acerrimas, & ulavenit, ut quem hic admove- ret, alter rursus depelleret, & multa inde scandala exurgeret: Quare & hic bonus vir anno sexto, quod huic vel illi impensis favorit, depositus est a Pontificatu. Haec depositio circa ann. Dom. 1093. contigit.

20. Vvido, amoto Marquardo, ad hanc adnotus est Ecce- siam. Contigit, ut sub eo vetus templum Onaburge incendio periret, & sacrae Divorum reliquiae, quae ibi servabantur, dis- perae sunt.

21. Joannes cognomento Vvividonis, huic succedit, & praesuit circa an. Dom. 1100. an. 9.

22. Delphodus, Joanne mortuo, ad regimen Ecclesiae pro- movetur, qui annis octo praesuit. Mortuus est anno Domi- ni 1119.

23. Diethardus ad gubernaculum eligitur. Hic in suo regi- mine multos hostes, expertus est gubernavit autem an. 8.

24. Udo ad clavum Ecclesiae adnotus, sedit an. 4.

25. Philippus ex Comitibus de Katzenallenbogen, assumi- tur Pontifex. Hic suis hostibus egregie novit obviare: nam Ecclesiam opportuno tempore, tum armis defendit, tum reli- gione illustriorem fecit. Praesuit igitur provinciae an. 32. sum- ma cum laude parique emolumento, & an. Chr. 1164. defi- cians, esse inter mortales desit.

26. Arnoldus Onaburgensis ex Canonico Colonienfi Pre- positus, inde Ecclesiae ejusdem creatus est Episcopus. Praesuit igitur cum laude & pari quoque commodo an. 22. Patribus an. 1186. aggregatus est.

27. Gerhardus de Lippia, vir acris & prudentis ingenii. Habuit hic bellum cum Sceingis, eo quod male de Christia- na religione sentirent, ac cultoribus Christi male precarentur. Ad Bremensem Archiepiscopatum postulatus est, & quod suo Capitulo minus esset gratus, cui in omnibus non contentiebat, facile acquievit. Fuit sub Friderico Imperatore.

28. S. Adolphus ad Ecclesiae clavum assumitur. Fuit hic Adolphus valde religiosus, & Ecclesiam suam optime viven- do, docendo, plurimum ornavit. Fuit in pauperes, in lepro- sos valde liberalis. Ecclesiae bona temporalia non neglexit. Cum praesuisset an. 22. sancte obiit, & Deus declaravit sancti- tatem ejus.

29. Bruno Comes de Isenburg, qui fratrem habuit Theodo- ricum Episcopum Monasteriensis. Fuit hic Bruno pacis studio- sus, & cum multa Capitulo crearentur ac objicerentur ab ad- versariis dissidia, ipse omnia composuit, ac concordiam quasi- vit. Praesuit an. 8. & hoc ipsum tempus rebus salutaribus im- pendit.

30. Vvidekindus Comes de Vvaldegge, ad Ecclesiae regi- men legitime promovetur. Ad gubernaculum accitus, se vi- rum longe in rebus bene gerendis praesantissimum declaravit. Contulit Capitulo multos agros, ut cum prius frumenti inopia laborarent, ipse improbo labore ex sterili solo, fertiles agros effecit. Cum autem an. 10. utilissime praesuisset, ad meliora, uti confidimus, an. saluti 1262. emigravit.

31. Baldevivinus ex Ruisle, vir ob animi virtutes Episcopa- tu nequitiam indignus, successore est factus. Hic reliquit me- moria-

A moriale, quod Ecclesiae suae Onaburgensis auxerit praben- das, & quod Ecclesiae in Vvidenbruggen optime prospexit. Praesuit annis decem, & esse inter vivos desit.

32. Conradus Comes de Retberge, sui nobilitate ac vir- tute ad hanc provecus est Ecclesiam. Cumque bonus Episcopus annis 28. laudabiliter praesuisset, viam universae carnis, sui magno relicto desiderio, ingressus est.

33. Ludovicus ex Comitibus de Ravensberge ortus, succedens fuit. Cum esset ad regimen adnotus, arma contra se- vissimos hostes arripere coactus est: Habuit enim impugnato- res acerrimos, & contra hos semper triumphavit. Verum cum in conflictu vulnus quoddam a suo ministro incaute accepisset, mortuus est, cum an. 12. gloriosae Ecclesiae praesuisset.

34. Engelbertus, cognomento de VVepe, post Ludovicum praesuit. Hic autem in Vvillage, Ecclesiae Onaburgensis sulcimentum construxit. In diebus quibus praesuit, satis gnavit Ecclesiae prospexit: inde gubernationis suae anno 10. ex hoc mundo ad superos concessit.

35. Goitfridus ex Comitibus de Arnsberge, heros nobilis Ecclesiae praesidere coepit. Praesuit sine annis triginta non sine molestis. Erat quidem pacis studiosus & a Marte abhorrens, ab adversariis tamen immunitas esse non potuit. Tandem ad Archiepiscopatum Bremensem electus, cum annis decem praesuisset, anno saluti 1359. Statu calamitosus Pontifex de- cessit.

36. Joannes Hoel, Decretorum Doctor, Apostolicae sedis auctoritate assumptus est. Erat quidam alius, Lubertus sacra- rum legum Doctor, electus: verum ille huic cessit, & tranquillo- rem statum vitae, in monastica religione, amplexus est. Tandem ab alienatis oppidis & arcibus ab Ecclesia, Theodorico de Marca Canonico Colon. Coadjutorem assumptis. Cum- que annis 16. varia fortuna praesuisset, in fata concessit.

37. Melchior ex Ducibus Brunsvicensibus, neglecta Capitu- lorum electione, per Romanum Pontificem admittis est: Verum quod omnia essent in manu Theodorici praepositi Colonienfi, ipse parum proficere potuit. Tandem in bello quodam es- pectus est, & Theodorici liberalitate liberatus: Praesuit Ecce- siae ut Vicarius, summa regimini ad manus Theodorici de- lata. Ab hac absolutus Ecclesia, ad Suerniensem est transla- tus an. Dom. 1376. Tandem per fraga, quae nimis avidae sum- pit, perit.

38. Theodoricus de Marca, fuit tanquam Coadjutor, in or- dine 38. Episcopus, Praepositus Colonienfis majoris aedis.

39. Theodoricus de Horde, Praepositus Ecclesiae Onabur- gen. vir magnanimus, per liberam electionem in Episcopum as- sumptus est.

40. Conradus III. ob vitae integritatem Episcopus Ona- burgenfi electus fuit eo tempore, cum Basiliense Concil. in- choaretur. Erat autem cum Episcopatus ille plurimum turba- tus, atque multa bona ab Ecclesia alienata. Itaque Con- radus parum sua prudentia, parim annis, labentem ejus Ec- clesiae statum, egregie restituit.

41. Otto Comes de Hoya, Episcopus Monasteriensis, Ad- ministrator Onaburge. Hic utriusque Ecclesiae optime prospexit ac praesuit.

42. Joannes Comes de Diepholte, vir insignis, strenuus ac constans. Hic verè perpendit illud Apostoli Colof. 4. Vide mi- nisterium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas.

43. Erricus Comes de Hoya. Hic expulsi est.

44. Henricus Comes Morienfis, Episcopus, Monasteriensis, Administrator Onaburgen. Hic optime & summa cum laude praesuit.

45. Albertus Comes de Hoya, Episcopus Mindensis & On- aburgensis, sub quo fuit incendium Onaburge perniciosissi- mum.

46. Rudolphus Comes de Diepholte, Episcopus, Ultrajecten. & Onaburgen. vir bellicosus.

47. Conradus IV. Comes item de Diepholte, vir pacificus. Recte D. Gregorius ait: Si Dei vocatur filii, qui pacem faciunt, proculdubio Satanam sunt filii, qui pacem contum- dunt.

48. Conradus V. Comes de Retberge, Episcopus, Monaste- riensis; a Capitulo ad hoc electus Pontifex: fuit vir insi- gnis, indultissimus ac humanus. Obiit an. Dom. 1505. die 8. Feb.

49. Erricus Dux Brunsvicensis, de Grubenhagen, post hunc assumptus est in Episcopum Onaburgensem, & sedit in eodem Episcopatu annis 23. Cum ad Monasteriensem quoque esset electus Episcopum, post sex hebdomadas, id est an. Dom. 1531. mortuus est.

50. Franciscus Comes de Vvaldeck, Monasteriensis Episcopus, ad Onaburgen. ut procedendum haberent potentem, assumitur. Huic Anabaptistae multum negotii creatum, quos tandem magnis sumptibus, aliorum Principum auxilio, expugnavit. Mortuus est optimus ac pacificus Princeps, an. Dom. 1533. sepultus Monasterii.

51. Joannes Comes de Hoya, huic in Onaburgenfi Ecclesia substituitur. Huic hic Cameræ Imperialis Judex, Princeps doctus, ac paci desiderissimus, multarum gratiarum linguarum. Obiit Monasterii ann. Dom. 1574. nonis April. ac ibidem in summo templo, id est, D. Pauli, honorifice se- pulchus.

52. Henricus Dux Saxoniae, Canonico Colonienfis, Archie- piscopus Bremensis, ad hanc Onaburgensem sedem assumptus est, an. 1574. Istit postremis Praesulibus cogitandum illud ex Decretis Concil. relinquo: Integritas praesidentium salus est subditorum; totiusque familiae Domini status & ordo natibus, si quod requiritur in corpore, non invenitur in capite.

EPISCOPI MINDENSES.

Carolus Magnus Christianae religioni devotissimus, hanc Mindensem Ecclesiam in Saxoniae finibus hac ratione instituit. Cum duce illius gentis Vvedekindum potentissi- mum cum suo exercitu devicisset, ac ad fidei Christi professio- nem perduxisset, petiit tandem, divina illustrans gratia, Dux, ut sacerdotem doctum ac pium, qui eum in rebus fidei plenius instrueret, posset habere. Annuix Rex se curaturum, ut Care- chistam habeat, modo de habitatione digna ac commoda ipsi provideat. Obtulit Dux suam, ad Vveisram, arcem, utriusque capacem, & locum edificandae Ecclesiae opportunum ultro concessit. Ibi igitur constructa est Ecclesia, & paulatim non ignobile Saxoniae oppidum Mindense subseditum. Devoti- tatis magnitudine, splendore, & civium studio, parum, quod hic dicere possumus, habentis: dolendum cum Lutheranis fermento implicatam. Fertur, hoc nomen Minda, illic hac oc- casione provenisse, quod Menda & Tuun, quae coquamis duorum colubatio, sonat in Saxonica lingua; Myn. din. Ut autem novella haec Ecclesia celebris esset, ei defensores Duces & Comites, Nobiles, Ministeriales assignavit: imò & G provenus locupletes, quibus daretur, ordinavit & instituit. Haec Ecclesia ab initio multis ornata est Sanctorum reliquiis, scilicet Feliciani, Fulgurai Episcopi & Martyris, Theodori, Carpophori, & Abundii Martyrum.

1. S. Herimbertus, vir pietate insignis, Carolo admodum familiaris, huic novellae Ecclesiae primus datus est Episcopus. Hic igitur duce innotuit, & baptizavit, & tantus populum fervor religionis incescit, ut plurimi confluerent ad baptismum. Cum autem sanctus Herimbertus suo officio gnavit annis aliquot institisset, ac plurimos fructus de suo concredito ta- lento fecisset, pie in Domino in die SS. Primi, & Feliciani ob- dormivit. Quam diu autem huic Episcopatu praesuerit, An- nales non expriment.

2. Haduarius, vir pietate ac religione insignis, secundus Antistes praeficitur. Impositam sarcinam non detrectavit, ve- rum in vinea Domini, ut diligens vinitor ac agricola, labora- vit; & ob hanc solam causam, ut plurime impiorum animae Jus- torum albo adderentur, ad mortem usque sese impendit. Cum tales animos, Saxones in suis Praesulibus cernerent, sub jugum Christi non gravatim sese submiserunt. Non enim eos tribu- tis gravabant, non querebant fenus, sed eorum aeternam salutem. Tandem bonus Pontifex, plenus pietatis operibus, ad Deum transit Idibus Aprilis: quot autem praesuerit annis, non ex- primunt.